
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную 

постановлением Администрации города Иванова 

от 13.11.2018 № 1496 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 28.09.2021 № 162 «О внесении 

изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете города 

Иванова на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением 

Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Иванова, их формирования и реализации, порядка проведения и критериев 

оценки эффективности реализации муниципальных программ города 

Иванова», с целью своевременного приведения объемов финансирования в 

2021 году, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (в 

редакции постановлений Администрации города Иванова от 28.02.2019          

№ 249, от 20.03.2019 № 403, от 26.04.2019 № 627, от 21.05.2019 № 703, от 

08.07.2019 № 955, от 07.10.2019 № 1539, от 13.11.2019 № 1792, от 18.11.2019 

№ 1817, от 13.12.2019 № 1993, от 27.12.2019 № 2127, от 22.01.2020 № 32, от 

02.03.2020 № 242, от 25.03.2020 № 374, от 15.04.2020 № 453, от 06.05.2020          

№ 528, от 24.07.2020 № 817, от 31.08.2020 № 928, от 23.09.2020 № 1030, от 

13.10.2020 № 1117, от 05.11.2020 № 1231, от 13.11.2020 № 1287, от 

25.11.2020 № 1333, от 11.12.2020 № 1436, от 29.12.2020 № 1539, от 

27.01.2021 № 79, от 18.02.2021 № 199, от 26.02.2021 № 232, от 31.03.2021         

№ 394, от 31.05.2021 № 655, от 24.06.2021 № 760, от 14.07.2021 № 841, от 

09.08.2021 № 938, от 18.08.2021 № 971): 

1.1. В подразделе «Объем финансирования Программы» раздела 1 

«Паспорт Программы»: 

1.1.1. В строке «Общий объем финансирования:» слова «2021 год – 



2 

5 178 249,75 тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 5 366 720,01 тыс. руб.». 

1.1.2. В строке «Бюджет города Иванова:» слова «2021 год – 

1 984 584,80 тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 1 985 554,09 тыс. руб.». 

1.1.3. В строке «Областной бюджет:» слова «2021 год – 2 674 000,34 

тыс. руб.» заменить словами «2021 год – 2 861 501,31 тыс. руб.». 

1.2. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации 

Программы»: 

1.3. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2021» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

 Программа, всего:  5 366 720,01 

 - бюджет города  1 985 554,09 

 - областной бюджет  2 861 501,31 

». 

1.3.2. В подпункте 1.2 строки «Аналитическая подпрограмма «Общее 

образование», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/Источник 

финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

1.2 Аналитическая подпрограмма 

«Общее образование» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 565 121,74 

 - бюджет города 333 009,73 

». 

1.3.3. В подпункте 1.3 строки «Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2021» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2021 

1.3 Аналитическая подпрограмма 

«Дополнительное образование 

детей» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

264 726,08 

 - бюджет города 248 480,78 

». 

1.3.4. В подпункте 2.1 строки «Выявление и поддержка одаренных 

детей», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции»: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

2.1 Специальная подпрограмма Управление образования 2 340,00 



3 

«Выявление и поддержка 

одаренных детей» 

Администрации города 

Иванова 

 - бюджет города 2 340,00 

». 

1.3.5. В подпункте 2.2 строки «Специальная подпрограмма «Развитие 

кадрового потенциала образования», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2021» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

2.2 Специальная подпрограмма 

«Развитие кадрового потенциала 

образования» 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

4 809,19 

 - бюджет города 4 634,52 

 - областной бюджет 174,67 

». 

1.3.6. В подпункте 2.4 строки «Специальная подпрограмма «Создание 

современных условий обучения в муниципальных образовательных 

организациях», «- областной бюджет» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

2.4 Специальная подпрограмма 

«Создание современных условий 

обучения в муниципальных 

образовательных организациях» 

 

279 927,93 

 - областной бюджет Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

225 026,30 

». 

1.3.7. В подпункте 2.7 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности образования в городе Иванове», «- бюджет 

города» столбца «2021» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  
2021 

2.7 Специальная подпрограмма 

«Повышение доступности 

образования в городе Иванове» 

Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

666 795,36 

 - бюджет города 161 386,95 

». 

1.3.8. В подпункте 2.8 строки «Специальная подпрограмма 

«Расширение возможностей муниципальных дошкольных образовательных 

организаций», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ Наименование подпрограммы/ Главный распорядитель 2021 



4 

п/п Источник финансирования бюджетных средств 

2.8 Специальная подпрограмма 

«Расширение возможностей 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

97 521,02 

 - бюджет города 97 521,02 

». 

1.3.9. В подпункте 2.10 строки «Специальная подпрограмма 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2021» изложить в следующей 

редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 
2021 

2.10 Специальная подпрограмма 

«Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных 

учреждений» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

10 636,79 

 - бюджет города 10 636,79 

         ». 

1.4. В приложении 2 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.4.1. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных 

организаций. 
Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов в соответствии с постановлением 

Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 313-п «Об обеспечении 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций Ивановской области». 

Мероприятие направлено на обеспечение расходного обязательства 

города Иванова, установленного постановлением Администрации города 

Иванова от 23.09.2020 № 1029 «Об установлении расходного обязательства 

городского округа Иванова на осуществление выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций города 

Иванова». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 



5 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия - 2020 - 2023 гг.». 

1.4.1.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование детей», «- бюджет 

города» столбца «2021 год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель  2021 год 

 Подпрограмма, всего:  1 565 121,74 

 - бюджет города 333 009,73 

1. Начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование детей 
Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

1 446 769,94 

 - бюджет города 333 009,73 

»; 

б) столбец «Наименование мероприятия» пункта 2 изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия 

2 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций 

 - бюджет города 

 - областной бюджет 

 - федеральный бюджет, в т.ч. 

 иные межбюджетные трансферты за ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 

». 

1.5. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Дополнительное образование детей», «- бюджет города» столбца «2021 год» 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  264 726,08 

 - бюджет города  248 480,78 

1 Дополнительное образование детей Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

264 726,08 

 - бюджет города 248 480,78 



6 

». 

1.6. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Вручение 

призов в денежной форме одаренным детям и педагогическим работникам», 

«- бюджет города» столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования 

на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 10 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  
Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  2 340,00 

 - бюджет города  2 340,00 

2 Вручение призов в денежной форме 

одаренным детям и педагогическим 

работникам 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

310,00 

 - бюджет города 310,00 

». 

1.7. В приложении 11 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.7.1. Столбец «2021 год» пункта 6 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«  

№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2021 год 

6 Число граждан или обучающихся, заключивших договор о 

целевом приеме и договор о целевом обучении по 

программам бакалавриата 

чел. 6 

». 

1.7.2. Строки «Подпрограмма, всего», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «Проведение городских конкурсов в области образования»,           

«- бюджет города», «Присуждение городских премий и предоставление 

поощрений», «- бюджет города», «Проведение научно-практических 

конференций и других мероприятий для педагогов», «- бюджет города», 

«Организация целевой подготовки педагогов для работы в муниципальных 

образовательных организациях городского округа Иваново», «- бюджет 

города», «- областной бюджет», «Субсидия на организацию целевой 

подготовки педагогов для работы в муниципальных образовательных 

организациях Ивановской области» столбца «2021 год» таблицы 2 

«Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» 

раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 



7 

 Подпрограмма, всего:  4 809,19 

 - бюджет города  4 634,52 

 - областной бюджет  174,67 

1 Проведение городских конкурсов в 

области образования 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

2 601,75 

 - бюджет города  2 601,75 

2 Присуждение городских премий и 

предоставление поощрений 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

862,05 

 - бюджет города 862,05 

3 Проведение научно-практических 

конференций и других мероприятий 

для педагогов 

101,25 

 - бюджет города 101,25 

8 Организация целевой подготовки 

педагогов для работы в 

муниципальных образовательных 

организациях городского округа 

Иваново 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

482,34 

 - бюджет города  307,67 

 - областной бюджет  174,67 

 субсидия на организацию целевой 

подготовки педагогов для работы в 

муниципальных образовательных 

организациях Ивановской области 

 174,67 

». 

1.8. В приложении 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.8.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

1.8.1.1. Столбец «2021 год» пункта 6 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

№ 

п/п  
Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2021 год 

6 Количество муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, осуществивших мероприятия по 

благоустройству территорий 

ед. 122 

». 

1.8.1.2. Примечание к таблице «**» Значение целевого показателя 

установлено при условии выделения денежных средств.» исключить. 

1.8.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- областной бюджет», 

«Благоустройство территорий муниципальных дошкольных образовательных 

организаций», «- областной бюджет, в т.ч.:», «иные межбюджетные 

трансферты бюджетам городских округов Ивановской области 

на благоустройство территорий муниципальных дошкольных 

образовательных организаций Ивановской области» столбца «2021 год» 



8 

таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» приложения 13 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: изложить в следующей редакции»: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  279 927,93 

 - областной бюджет  225 026,30 

8 Благоустройство территорий муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

187 326,30 

 - областной бюджет, в т.ч.: 187 326,30 

 иные межбюджетные трансферты бюджетам 

городских округов Ивановской области на 

благоустройство территорий муниципальных 

дошкольных образовательных организаций 

Ивановской области 

187 326,30 

». 

1.9. В приложении 16 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.9.1. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы: 

а) строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбца «2021 

год» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего: Управление капитального 

строительства 

Администрации города 

Иванова 

666 795,36 

 - бюджет города 161 386,95 

»; 

б) столбец «2021 год» пунктов 2, 9, 10, 11, 14, 16, 18, 21, 22, 24 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

2 Строительство школы на 350 мест по  

ул. Генерала Хлебникова в г. Иваново 

 1287,05 

 - бюджет города 1287,05 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

9 Строительство пристройки на 57 мест в 

МБДОУ «Детский сад № 152» 

74673,68 

 - бюджет города 3733,68 

 - областной бюджет 70940,00 

 - федеральный бюджет  

10 Строительство пристройки на 90 мест в 

МБДОУ «Детский сад № 75» 

9273,22 

 - бюджет города 9273,22 



9 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

11 Дошкольное образовательное учреждение 

на 240 мест по адресу: г. Иваново,  

ул. 1-ая Камвольная 

126965,53 

 - бюджет города 75312,77 

 - областной бюджет 9426,58 

 - федеральный бюджет 42226,18 

14 Строительство пристройки на 350 мест к 

зданию МБОУ Гимназия № 44 г. Иваново 

Ивановской области 

196551,58 

 - бюджет города 103,40 

 - областной бюджет 1964,58 

 - федеральный бюджет 194483,60 

16 Разработка проектной и сметной 

документации «Строительство детского 

сада в районе Рабочего поселка  

г. Иваново» 

1984,17 

 - бюджет города 1984,17 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

18 Корректировка проектной и сметной 

документации «Дошкольное 

образовательное учреждение на 240 мест 

по адресу: г. Иваново, ул. 1-ая Камвольная» 

1091,40 

 - бюджет города 1091,40 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

21 Корректировка проектной и сметной 

документации «Строительство 

общеобразовательной школы на 350 мест  

в мкр «Рождественский» г. Иваново 

Ивановской области» 

713,55 

 - бюджет города 713,55 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

22 Разработка проектной и сметной 

документации «Строительство здания 

пищеблока на территории МБДОУ 

«Детский сад № 152» в г. Иваново» 

 1201,00 

 - бюджет города 1201,00 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

24 Строительство здания пищеблока на 

территории МБДОУ «Детский сад № 152» 

в г. Иваново 

18682,36 

 - бюджет города 18682,36 

 - областной бюджет  

 - федеральный бюджет  

            »; 

1.10. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «Создание 



10 

дополнительных мест в образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования», «- бюджет города» столбца «2021 

год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 17 к 

муниципальной программе «Развитие образования города Иванова» 

изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  97 521,02 

 - бюджет города  97 521,02 

1 Создание дополнительных мест в 

образовательных организациях, реализующих 

программу дошкольного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

97 521,02 

 - бюджет города 97 521,02 

». 

1.11. В приложении 19 к муниципальной программе «Развитие 

образования города Иванова»: 

1.11.1. Столбец «2021 год» таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 

2021  

год 

1 Количество образовательных организаций, в которых укреплена 

антитеррористическая защищенность 

шт. 15 

». 

1.11.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», 

«Повышение антитеррористической защищенности образовательных 

учреждений», «- бюджет города» столбца «2021 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 

«Мероприятия подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2021 год 

 Подпрограмма, всего:  10 636,79 

 - бюджет города  10 636,79 

1 Повышение антитеррористической 

защищенности образовательных учреждений 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

10 636,79 

 - бюджет города 10 636,79 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 



11 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


